C'est un Coeur qui est le principe et l'origine de la vie d'une Mère de Dieu, et de la vie d'un Enfant-Dieu; et qui est la source de toutes les excellences, privilèges, grandeurs et merveilles que nous admirons en cette divine Mère: puisque ç'a été l'humilité, la pureté et l'amour de son Coeur qui l'ont rendue digne d'être Mère de Dieu, et par conséquent d'être enrichie de toutes les grâces qu'elle a possédées en la terre et de toutes les gloires dont elle jouit dans le ciel: *Omnis gloria filiae Regis ab intus*¹: «Toute la gloire de la fille bien-aimée du grand Roi procède de son intérieur et de son Coeur.»

C'est un Coeur qui est le plus glorieux triomphe de l'amour et de la gloire de Dieu, dans lequel Dieu a toujours été et sera éternellement plus aimé et plus glorifié que dans tous les coeurs des hommes et des Anges.

C'est un Coeur qui a toujours été fermé à toute sorte de péché; et qui a toujours été le plus haut trône de la grâce et de toutes les vertus chrétiennes; le paradis délicieux du nouvel homme Jésus-Christ Notre-Seigneur; le temple vivant du Saint-Esprit et de tous ses dons; le sanctuaire de toutes les Béatitudes évangéliques; et un ciel plein de gloire et de louanges pour la très sainte Trinité.

1. Psal. XLIV. 14.

C'est un Coeur qui est tout enflammé de charité pour l'Église de Dieu.

C'est un Coeur qui est tout rempli d'une haine infinie contre votre grand et unique ennemi, qui est le péché; et qui a offert en sacrifice son Jésus, pour détruire ce monstre infernal, et pour nous délivrer de sa tyrannie et de la mort éternelle qu'il nous avait acquise.

C'est un Coeur qui brûle d'un zèle très ardent pour le salut de votre âme, et de toutes les âmes créées à l'image de Dieu et rachetées du précieux sang de son Fils.

C'est un Coeur qui a puissamment coopéré à votre rédemption avec le Fils de Dieu: l'ayant tiré du sein de son Père dans le sein virginal par son humilité et par son amour; ayant pris tous les soins possibles pour nous donner, nourrir, élever et conserver un Rédempteur; l'ayant immolé avec lui d'un même Coeur et d'une même volonté pour notre salut; ayant souvent été enivré de fiel, d'angoisses et de douleurs très amères pour le même sujet; et nous ayant obtenu, pour la même fin, un très grand nombre de grâces, par la force de ses prières: ce qui nous oblige infiniment de reconnaître, de louer et d'aimer ce très aimable Coeur de notre Mère admirable.

C'est un Coeur plein de miséricordes pour tous les misérables, et de compassion pour tous les affligés.